
Furnizare produse in vederea dotarii a 2 case tip familial (CTF )in judetul Constanta,
localitatea Mangalia, str. M.I. Dobrogeanu, nr. 65H si D in cadrul proiectului “Inchiderea

Complexului de Servicii Comunitare Cristina" – cod SMIS 117763

 Detalii
-------------------

Organizator: Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 153739.50 RON●

Data licitatie: 13-11-2024 15:00●

Data aparitiei: 29-10-2024●

 Domenii
-------------------

Mobilier (CPV: 39100000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1155169]

Furnizare produse în vederea dotării a 2 case tip familial (CTF )in judetul Constanta, localitatea
Mangalia, str. M.I. Dobrogeanu, nr. 65H si D in cadrul proiectului “Închiderea Complexului de Servicii
Comunitare Cristina” – cod SMIS 117763
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
28.10.2024 15:41 Data publicare: 28.10.2024 15:41
Autoritate contractanta: Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1230149 / 28.10.2024 15:17
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta
Adresa:Strada: Decebal, nr. 22 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:16762887
Cod postal:900665 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:achizitii@dgaspc-ct.ro Telefon:+40 241480876 Fax:+40 241694137 Adresa Internet
(URL):http://www.dgaspc-ct.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Protectie sociala
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei



II.1.1) Titlu:
Furnizare produse în vederea dotării a 2 case tip familial (CTF )in judetul Constanta, localitatea
Mangalia, str. M.I. Dobrogeanu, nr. 65H si D in cadrul proiectului “Închiderea Complexului de Servicii
Comunitare Cristina” – cod SMIS 117763 Numar de referinta:213090/24.10.2024
II.1.2) Cod CPV principal:
39100000-3 Mobilier (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / O combinatie intre acestea
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul achiziţiei îl constituie furnizarea de produse – mobilier- aferente proiectului ““Închiderea
Complexului de Servicii Comunitare Cristina” – cod SMIS 117763 produse de mobilier, situate in
localitatea Mangalia, județul Constanța.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:153739.5 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Judetul Constanta, localitatea Mangalia
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Furnizare mobilier conform cerintelor din caietul de sarcini.Obiectul achiziţiei îl constituie furnizarea
de produse aferente proiectului:“Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Cristina” – cod SMIS
117763 respectiv produse de mobilier, în vederea dotării a 2 casute de tip familial situate in
localitatea Mangalia, județul Constanța.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil:copii Axa prioritară - Dezvoltarea
infrastructurii de sănătate și sociale ÎNCHIDEREA COMPLEXULUI DE SERVICII COMUNITARE "CRISTINA"
Parteneriatul dintre Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța și Unitatea
Administrativ Teritorială Județul Constanța
Tip finantare :Program / Proiect
Program/Proiect:Programul Operational Regional - POR
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1.Ofertanții, terții susținători și subcontractanții NU trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016;
Probarea îndeplinirii celor asumate prin completarea DUAE sunt următoarele documentele
justificative:
• certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul
prezentării;
• cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;



• după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice;
• alte documente edificatoare, după caz;
2. Evitarea conflictului de interese. Operatorii economici (ofertanţii/ofertanţii asociaţi/terţ susţinători/
subcontractanţii), nu trebuie să se afle într-o situaţie de conflict de interese şi/sau concurenţa neloială
respectiv situaţiile prevăzute la art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. Încadrarea în
situaţia prevăzută la art.60 din Legea nr. 98/2016, actualizată, atrage excluderea ofertantului din
procedura de atribuirea contractului.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante sunt: Director General – Ristea
Mihaela; Director Executiv Protectia Copilului - Marcoșanu Silviu Mihai; Director Executiv Directia
Economica – Danila George; ServiciulAchiziții Urmărire Contracte: Sotir Anișoara, Constantin Dana
Antonela, Neculae Laura Cristina, Grosu Georgiana Chirana, Gheorghe Marius Cristian, Aldea Razvan
Gabriel; Serviciul Juridic Contencios: Preda Afrodita Violeta, Guță Titiana, Larie Petre, Ciocirlan Monica,
Checiu Cristina, Creanga Catalina Georgiana Iuliana, Dragomir Denisa; Serviciul Contabilitate, Buget:
Stamule Zoica, Neculaev Alina, Cosma Felicia Iuliana, Eremia Marius Mircea, Acatrinei Florentina,
Butoi Meral; Serviciul Monitozare Statistică Strategii Programe Proiecte: Ristea Marin, Simionescu
Veronica, Gărgăianu Alina, Ovidenie Roxana, Pricop Nicoleta; Manager Proiect: Grecu Ana; Manager
financiar: Cosma Felicia Iuliana, Jurist proiect: Ciocirlan Monica, Macovei Marius responsabil tehnic,
Ruxandra Roxana Florina coordonator echipa implementare, Gargaianu Alina secretar administrativ.
1.Justificare cerință: Necesitatea prezentării de documente relevante care să dovedească forma de
înregistrare, conform art.173 din Legea 98/2016. Operatorii economici ce participă la depunerea unei
oferte trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara sa de rezidență,
respectiv că este legal constituit, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii și că
are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul acordului-cadru și care cad în
sarcina sa conform ofertei depuse.
Documentele justificative, actualizate, care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea
DUAE, care să cuprindă informaţii reale/actuale la momentul prezentării, sunt:
Cerința nr.1: Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul
Teritorial în integralitate, din care să rezulte ca activitatea principala/secundara pe care o desfășoară
conform codificării CAEN corespunde obiectului contractului.
Modalitate de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire, cu
informațiile aferente situației lor. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE sau, în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de
rezidență, urmează să fie prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de catre ofertantul
clasat pe locul I în clasamentul întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Utilaje, instalații și echipament tehnic
Proporția de subcontractare
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertanții trebuie să demonstreze că în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a
ofertelor) au furnizat produse similare în cantitate/valoare cumulată de cel puțin – 150.000,00 lei,
În cazul în care autoritatea/entitatea contractantă este nevoită, indiferent de motive, să procedeze la
decalarea termenului-limită stabilit pentru depunerea candidaturilor/ofertelor, limita inferioară a
perioadei de 3 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată
îndeplinită cerința pentru toți operatorii care au prezentat dovada finalizării contractului de experiență



similară în intervalul de timp nou rezultat.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile ce descriu nivelul lor de experiență, prin raportare la contractele executate în trecut,
corespunzător cerințelor autorității/entității contractante.
Asociatul/asociații nominalizați va/vor prezenta distinct DUAE în care se vor cuprinde informațiile
solicitate.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi: numărul și data contractului invocat drept
experiență similară, tipul/categoriile de produse, valoarea, beneficiarul, data și numărul documentului
de recepție.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul/ofertanții clasat/clasați pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea
evaluării ofertelor:
a) data şi numărul documentului/ documentelor de receptie (procese verbale)/ recomandări/ ale
documentelor constatatoare/ alte documente echivalente, fără a se limita la acestea;
[Conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/7 al Comisiei de stabilire a formularului
standard pentru DUAE, Anexa 2 , Partea IV: Criterii de selecție , operatorul economic trebuie să
completeze secțiunea „a: INDICAȚIE GLOBALĂ PENTRU TOATE CRITERIILE DE SELECȚIE” numai în
cazul în care autoritatea/entitatea contractantă a precizat în anunțul relevant sau în documentația
achiziției că operatorul economic se poate limita la completarea secțiunii „a” din partea IV fără să
trebuiască să completeze nicio altă secțiune din partea IV. În caz contrar, operatorul economic nu va
bifa nici o opțiune în cadrul secțiunii “a” din partea IV urmând a completa corespunzător secțiunile A-
D din partea IV.]
Operatorii economici sunt obligați să facă dovada că dispun de cel puțin 1 mijloc de transport pentru
furnizarea produselor. Aceste documente trebuie să demonstreze că operatorul economic dispune de
cel puțin un mijloc de transport adecvat (documente care confirmă modul de dispunere a acestuia: în
proprietate/contract de închiriere/ leasing/ angajament de punere la dispoziție).
Justificarea cerinței: Operatorii economici participanți la procedură trebuie să demonstreze că detin
cel puțin un mijloc de transport adecvat pentru livrarea produselor, întrucât locațiile unde trebuiesc
livrate sunt in localitatera Medgidia, iar furnizorul trebuie sa se incadreze in termenul de livrare
asumat.
Se vor preciza părții/părților din contract pe care operatorul economic intenționează să o/le
subcontracteze, dacă este cazul.
[Orice ofertant are dreptul de a subcontracta o parte din contract, acesta având obligaţia de a
completa DUAE, partea II "Informații referitoare la operatorul economic", sectiunea D "Informații
privind subcontractanţii ale căror capacităţi operatorul economic nu se bazează, şi partea IV „Criterii
de selecţie” – secţiunea C ”Capacitatea tehnică şi profesională”, cu indicarea explicită a procentului
de subcontractare aferent fiecărui subcontractant declarat şi datele de identificare ale
subcontractanților propuşi.
Fiecare subcontractant va completa un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate
în: - partea II "Informații referitoare la operatorul economic" - secțiunea A " Informații privind
operatorul economic" și B "Informații privind reprezentanții operatorului economic", - partea III
"Motive de excludere.
Dacă este aplicabil, ofertanții includ informațiile cu privire la subcontractanți în DUAE.
În cazul în care ofertantul utilizează capacitățile subcontractantului/ subcontractanților pentru a
îndeplini criteriile de calificare, se va prezenta câte un formular DUAE separat pentru fiecare dintre
respectivii subcontractanți, completat și semnat în mod corespunzător de către fiecare dintre aceștia.
Subcontractanții precizează în DUAE informațiile aferente criteriilor de calificare pe care le
îndeplinește menționând numărul și data contractului/acordului de subcontractare pentru partea
propusă pentru subcontractare. Dacă prin subcontractant nu se îndeplinește o cerință de calificare,
atunci acesta va prezenta DUAE doar în scopul demonstrării neîncadrării în motivele de excludere.



Implementarea sistemului de management al calității conform SR EN ISO 9001/ pentru activitatea
principală al comertului cu bunuri;
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor:
- certificat valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului SR EN ISO 9001 sau alte probe sau dovezi
care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al managementului calității.
În cazul depunerii unei oferte comune, fiecare asociat trebuie să dețină un astfel de certificat, pentru
partea din contract pe care o realizează.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:13.11.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:13.01.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:13.11.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de analiza si evaluare oferte
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Da
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro



VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:In conformitate cu legea
nr.101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
28.10.2024 15:41

-----


